
aDOM www.taua.ce.gov.br ~ .......-... 

l!h ~[ii 
Asslnado elelronicamenle por: Alberto - CPF: •••.asa.223 ... em 27112/2023 17:07:14 - IP com n": 192.168.100.32 "~ 

Autenticacao em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1176 [ii ... 

.=.;.__=LICA!;A.O. DISl>E SA DE LICITA.;;Ao N° 14.11.001/2023-STDET O Ordenador de Despesas da Secretaria 
da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento EconOmico, Cientifico, Tecnol6gico e Empreendedorismo do Municfpio de Taua/CE, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitac;:ao, a seguir: OBJETO: CONTRATA<;Ao DE SERVlt;O DE 
MANUTEN<;Ao PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALA<;Ao E DESINSTALA<;Ao DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, CIENTfFICO E 
EMPREENDEDORISMO DO MUNICIPIO DE TAUAICE. FAVORECIDO: HL GON<;ALVES L TDA. VALOR GLOBAL: R$ 15.970,00 

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECON6MICO, TECNOLOGICO, CIENTIFICO E 
EMPREENDEDORISMO • EXTRATOS • DISPENSA DE LICITACAO N° 14.11.001/2023-STDETE 

EXTRATO DE PUBLICAvAO DO TERMO ADITIVO. A Funda9ao de Desenvolvimento Economico e Fomento as Atividades 
Produtivas Locais da Prefeitura de Taua-Ce torna publlco o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato n° 1012001/2021 -01 decorrente 
do processo licitat6rio na modalidade Pregao Eletronico N° 10.12.001/2021 -FDE, cujo objeto e a t.ocacao de tendas, p6rticos, 
palco, sorn, disciplinadores e grid para atender as necessidades da feira livre. CONTRATANTE: Fundacao de Desenvolvimento 
Economico e Fomento as Atividades Produtivas Locais da Prefeitura de Taua -Ce. CONTRATADO(A): J.J. LOCA<;OES 
CONSTRU<;OES EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 508.278,48 (quinhentos e oito mil duzentos e setenta e oito reais e quarenta e oito 
centavos). PRAZO DE DURACAO: 31 de dezembro de 2023, ate 31 de dezembro de 2024. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 
J.J. LOCA<;OES CONSTRU<;OES EIRELI. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Goncalves dos Reis. Taua/CE, 27 de 
dezembro de 2023. Danilo Alves Goncalves dos Reis. Ordenador de Despesas da Funda~o de Desenvolvimento Econornico e 
Fomento as Atividades Produtivas Locais. 

FUNDACAO OE DESENVOLVIMENTO ECONQMICO E FOMENTO As ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS • 
EXTRATOS • SEGUNDO ADliTIVO AO CONTRATO N° 1012001/2021-01 

EXTRATO DE PUBLICACAO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Orc;:amento e Financ;:as do Municipio de Taua torna publico o 
extrato do Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO N° 2210001/2021-SEFIN, decorrente do processo de TOMADA DE PRE<;OS N° 
22.10.001/2021-SEFIN, cujo objeto e a Ccntratacao de pessoa juridica para prestacao de services tecnlcos especializados na area 
de engenharia elstrica viando a elaboracao de auditorias e laudos tecnicos, mediante a confsrencia das faturas de energia ele trica 
da admlnlstracao direta e indireta do Municfpio, elaboracao de memorial de calculo de consumo e potencla do parque de 
iluminac;:ao publlca, verificacao do modelo tarifarlo aplicado em cada unidade consumidora com o intuito de obter a repetlcao d os 
indebitos dos valores cobrados indevidamente, junto a a Secretaria de lnfraestrutura, Conservacao e Services Publicos do 
Municipio de Taua-Cs. CONTRATANTE: Secretaria de Orcarnento e Financ;:as do Municipio de Taua. CONTRATADO(A); INOWE 
SERVl<;OS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. PRAZO DE DURACAO: 12 (doze) meses - ate 09 de 
dezembro de 2024. FUNDAMENTACAO LEGAL: art. 57, incise II da Lei Federal n° 8.666.93. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Maria Lucia Galdino Vale Pereira. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ana Maria Felipe Dias. DATA DE ASSINATURA DO 
ADITIV0:07 de dezembro de 2023. Taua-Cfi, 07 de dezembro de 2023. Maria Lucia Galdino Vaie Pereira. Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Orcarnento e Financ;:as. 

SECRET ARIA DE OR<,AMENTO E FINAN<,AS • EXTRATOS • SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2210001 /2021-SEFIN 

EXTRA TO DE PUBLICACAO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Gestao Organizativa e de Pessoas da Prefeitura de Taua -Ce 
torna publlco o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato n" 160901/2021, decorrente do processo licitat6rio na modalidade, Dis pensa 
de Licltacao N° 1609.01/2021 -SEGOP objeto ea l.ocacao de im6vel situado a Rua Raimundo Nonato Filho, n° 09, distrito de Santa 
Tereza, para funcionamento da sede da agencia da Empresa Brasileira de Correios e Telegrafcs no referido distrito. 
CONTRATANTE: Secretaria de Gestao Organizativa e de Pessoas da Prefeitura de Taua -CE. CONTRATADO(A): Arinete Cordeiro 
da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 3.240,00 (tres mil, duzentos e quarenta reais). PRAZO DE DURACAO: 31 de dezembro de 2023, 
ate 31 de dezembro de 2024. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Arinete Cordeiro da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Danilo Alves Gonc;:alves dos Reis. Taua/CE, 26 de dezembro de 2023. Danilo Alves Gonc;:alves dos Reis. Ordenador de Despesas 
da Secretaria de Gestao Organizativa e de Pessoas. 

,,......._ 

vfdeo, sala da secretaria, sala da diretoria com banheiro, sala de inforrnatica, sala de recursos funcionais, escov6dromo, ref eit6rio, 
dep6sito para material escolar, area coberta para recreacao, cozinha com dep6sito, dep6sito para merenda escolar e 02 (dois) 
banheiros infantis. Situada a Rua Isaias setubal da Paixao, n° 33, bairro Planalto Colibris, Taua -Ce. CONTRATANTE: Secretaria 
da Educac;:ao do Municfpio de Taua. CONTRATADO (A): CLUBE DAS ACACIAS ASSOCIA<;Ao BENEFICENTE. VALOR 
MENSAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). PRAZO DE DURACAO: 03 (tres) meses • ate 31 de marco de 2024. 
FUNDAMENTACAO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): Maria Lucia 
Monteiro Cavalcante. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jose Eronilson Alexandrino Souza. DATA DE ASSINATURA DO AD\li!~O~, 
22 de dezembro de 2023. Taua/CE, 22 de dezembro de 2023. Jose Eronilson Alexandrino Souza. Ordenador de Despes%s da t~\ .. 
Secretaria da Educacao. -i _ .. 5 0 \, 

i:; Fl!! ~- 
t> ;; 
Ul c:;..----- 

SECRET ARIA DE GEST AO ORGANIZATIVA EDE PESSOAS • EXTRATOS • TERCEIRO ADITIVO AO C()}4iRM.0.. :;°" 
N° 1:60901/2021 \. ,,,..:?' 

()b /L•d,~uJf'~.; 

PREFElTURA MUNICIPAL DE TAUA/CE I EXECUTIVO I DIARIO OFICIAL • NUMERO: 1084/2023 • 27/12/2023 



aDOM www.taua.ce.gov.br ~ 

EXTRATO DE PUBLICAC.AO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de lnfraestrutura e services Publlcos do Municipio de Taua 
torna publico o Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 3105001/2022 -04, decorrente do processo licitat6rio na 
modalidade PREGAO ELETRONICO N° 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto ea CONTRATA<;AO DO SERVl<;O DE LOCA<;AO DE 
VEiCULOS, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVl<;OS PUBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA- 
CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVl<;OS PUBLICOS. CONTRATADO(A): PWR SOLU<;OES EM 
TRANSPORTES E CONSTRU<;OES LTDA. VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 362.073,60 (trezentos e sessenta e dais mil setenta 
e trss reais e sessenta centavos). PRAZO DE DURA<;AO: 12 (dozes) meses - ate 31 de dezembro de 2024. FUNDAMENTA<;AO 
LEGAL: art. 57, incise II da Lei Federal n° 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Rafael Almeida Mesquita. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. Taua-Cfi, 18 de dezembro de 2023. Tarsis Cavalcante Mota • Ordenador 

(!I~ ~[!I 
Assinado elelronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/12/2023 17:07:14 - IP com n': 192.168.100.32 "~ 

Autenticacao em: www.tauace.gov.br/diariooficial.php?id=1176 . 
[!] .. 

EXTRATO DE PUBLICAGAO DO TERMO ADITIVO -A Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hidricos do Municfpio de 
Taua torna publico o Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 3105001/2022 -03, decorrente do processo licitat6rio na 
modalidade PREGAO ELETRONICO N° 31.05.001/2022 -GM, cujo objeto ea CONTRATA<;Ao DO SERVl<;O DE LOCA<;Ao DE 
VEICULOS, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HIDRICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUA-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HfDRICOS. CONTRATADO(A): 
PWR SOLU<;OES EM TRANS PORTES E CONSTRU<;OES L TOA. VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 1.166.884,80 (um rnllhao 
cento e sessenta e seis mil oilocentos e oitenta e quatro reais e oitenla centavos). PRAZO DE DURA<;AO: 12 (dozes) meses - ale 
31 de dezembro de 2024. FUNDAMENTA<;Ao LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Francisco Rafael Almeida Mesquita. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisca Jovelina de Lima Dias. Taua- 
CE, 18 de dezembro de 2023. Francisca Jovelina de Lima Dias - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento 
Rural e Recursos Hfdricos 

EXTRATO DE PUBLICAGAO DO TERMO ADITIVO • A Secretaria de saude do Municipio de Taua torna publlco o Extrato do 
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato N° 3105001/2022-02, decorrente do processo licitat6rio na modalidade PREGAO 
ELETRONICO N° 31.05.001/2022-GM, cujo objeto ea CONTRATA<;AO DO SERVl<;O DE LOCA<;AO DE VEfCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DE SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAUDE. 
CONTRATADO(A): PWR SOLU<;OES EM TRANSPORTES E CONSTRU<;OES LTDA. VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 
1.100.749,20 (um milhao cem mil setecentos e quarenta e nave reais e vinte centavos). PRAZO DE DURA<;AO: 12 (dozes) 
meses - ate 31 de dezembro de 2024. FUNDAMENTA<;AO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Francisco Rafael Almeida Mesquita. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Viera Felix. Taua-Cfi, 18 de 
dezembro de 2023. Elisangela Viera Felix - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saude 

~ 

EXTRATO DE PUBLICAGA.O DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educacao do Municipio de Taua torna publico o Extrato do 
Quarto Termo Aditivo ao Contrato N° 3105001/2022 -01, decorrente do processo licilat6rio na modalidade PREGAO 
ELETRONICO N° 31.05.001/2022-GM, cujo objeto ea CONTRATA<;AO DO SERVl<;O DE LOCA<;Ao DE VEfCULOS, JUNTO A 
SECRETARIA DA EDUCA<;Ao DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA EDUCA<;Ao. 
CONTRATADO(A): PWR SOLU<;OES EM TRANSPORTES E CONSTRU<;OES LTDA. VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 
1.006.258,00 (um milhao seis mil e duzentos e cinquenta e oito reais). PRAZO DE DURA<;AO: 12 (dozes) meses - ate 31 de 
dezembro de 2024. FUNDAMENTA<;AO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 
Francisco Rafael Almeida Mesquita. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jose Eronilson Alexandrina Souza. Taua-Cfi, 18 de 
dezembro de 2023. Jose Eronilson Alexandrino Souza • Ordenador de Despesas da Secretaria da Educacao 

SECRET ARIA DA EDUCACAO • ORGAOS DIVERSOS • EXTRATOS • EXTRATOS DE PUBLICACOES DE TERMOS 
ADITIVOS 

(quinze mil, novecentos e setenta reals). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei n.2. 8.666/93 e suas alteracoes 
posteriores. Taua-Cfi, 27 de Dezembro de 2023. Luis Tarleton Freitas Carvalho Reis. Ordenador de Despesa. Secre~•do1tt1 . 
Trabalho, Desenvolvimento Economico, Cientffrco, Tecnol6gico e Empreendedorismo. .._,; .. o A ~t'i 

€ -- If+ , 
8 1'1!! \ 

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TECNOLOGICO, CIENTIFIC~ E-...V- $ 
EMPREENDEDORISMO • EXTRATOS • EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL \. c 1'L i 

°'<oh .:,I"~ 
ll•r,,~># 

EXTRATO DO INSTROME.Nfc:,CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Economlco, Cientifico, Tecnol6gico e 
Empreendedonsmo do Munrcipio de Taua torna publico o extrato do instrumento contratual para o objeto abaixo: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONCMICO, CIENTfFICO, TECNOL6GICO E 
EMPREENDEDORISMO. DOTAGAO ORGAMENTARIA: 1301.19.571.2008.2.054. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 
FONTE: 1.500. OBJETO: CONTRATA<;AO DE SERVl<;O DE MANUTEN<;AO PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALA<;AO E 
DESINSTALA<;AO DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO, 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, CIENTiFICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICiPIO DE TAUA!CE . PRAZO DE 
EXECU~AO: ate 31 de Dezembro de 2024. CONTRATADA: HL GON<;ALVES LTDA. ASSINA PELACONTRATADA: HUDSON 
GON<;ALVES DE LIMA. ASSINA PELA CONTRATANTE: LUIS TARLETON FREITAS CARVALHO REIS. VALOR GLOBAL: R$ 
15.970,00 (quinze mil, novecentos e setenta reais). Taua -CE, 27 de Dezembro de 2023. Luis Tarleton Freitas Carvalho Reis. 
Ordenador de Despesa. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econcrnlco, Cientifrco, Tecnol6gico e Empreendedorismo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUAICE I EXECUTIVO I DIARIO OFICIAL • NUMERO: 1084/2023 • 27/12/2023 


